EPI-

EPISTOLA XVI. *Venlonam.*

ANNAE ET CHRISTINAE PVTEANIS,
Virginibus, & Sororibus meis.

VT amor in me vester: sic scriptio est, meæ Soro-
 res, potens & penetrans in ipsa animi decre-
 ta. quæ tamen cur tam blandè impugnatis?
 Ego Patriam, Parentes, vos amo: isti, illis, vobis ades-
 se cupio. Sed hoc si fata nunc impediunt, cur quera-
 mur? Impediunt autem, ut, mox sedato publico illo æ-
 stu, lætum lubentemque me Patria, Parentes, vos re-
 cipiatis. Confidite, fiet: ac jam insperatam aliquam
 træquillitatem portendunt decumani illi fluctus, qui
 nunc denique publica & privata omnia collidunt &
 absunt. Feramus: & vos interim hanc absentiam
 meam; imò hanc supplete, quatenus ad familiæ &
 fortunarum curam Parentes vos admittunt. Ego
 censeo; sed à luxu, vanitate, ineptiis vos avoco, qui-
 bus nostræ nunc virgines occupantur. Modestiam
 amate, simplicitatem, & castam puramque mentem.
 Sed amatis: pergit, & dignum nomine ac stirpe
 exemplum urbi date, me conspirantem, vestrique a-
 mantem semper habituræ, vero & sancto verbo Fra-
 trem. De Avunculo nostro CONRADO SEGERO diu est
 quod nihil audiam. Salveat, vir æqui & publici amâ-
 tissimus, in nos valdè prope sus. ALEXANDRVM suum
 si in Italiam mittere decrevit, de bonis honestisq; co-
 mitibus obsecro ei prospiciat. MELCHIOR VELTVVY-
 CKIVS meus iter parat; quid si cū eo? sanè veniat. quod
 reliquum est, ego videro. Valete. Med. A. D. Kal. Fe.

Illustriſſ. Cardinalis BORROMÆVS benignè ſalutem
miſſam accepit, & copioſe Patri, Matri, vobis refun-
dit.

EPISTOLA XVII. *Mediolani.*

AUDITORIBVS MEIS.

ERGO quia ſic vultis, date oculos paullisper, ut
aures ſoletis, & legite, quæ in Chiromantiam
nuper effudi, cùm extra portā Mercurii Circu-
latrix divina illum Meum à Studiis non minùs men-
daci quām importunā divinatione volentem invaſi-
ſet. Tuli & griūs, atque ut ſtultitiam adolescentis pu-
nirem, linguaſ exacui.

Tūne quæſieris ſcire, nefas, quem mihi, quem tibi
Finem DI dederint, Leuconœ: nec Babylonios
Tentariſ numeros, ut melius, quidquid erit, pati:
Seu plures hiemes ſeu tribuit Iuppiter ultimam.

Nam etſi (Ciceronis verba ſunt) vetus opinio eſt, jam, uſ-
que ab Heroicis ducta temporibus, eaque ḡ P. R. ḡ omnium
gentium firmata conſenſu, versari quandam inter homines
Divinationem, quam Græci μαντικὴν appellant, id eſt, præſenſio-
neum ḡ ſcientiam rerum futurarum; eam tamen qui ab In-
cifuris manuum commenti, propuliffe mihi genus
humanum videntur planè ad vetitum nefas. O vanos!
O audaces! quicumque illi primi, quæro, nec invenio:
rem ipsam faciliūs, cujus ab ipsâ radice originem pe-
to, & evello. Homo ſe hominem ne cdum noverat, &
in divinæ providentiæ arcana impetum faciens, ſe
Deum cœpit profiteri: ſcire aut præſagire futura, in-
dagare dubia, judicare omnia; in novæ artis, an im-
pietatis

pietatis dicam? subsidium Naturâ ipsâ advocatâ. Auspicium enim Divinationis à Cælo sumptum, mox Elementa, & quidquid in orbe, traxit. Cælum & stellas ^{Ἄστροπολογία} disposuit, Assyriis, Chaldæis, & deinceps AEgyptiis culta, & velut ad necessarias aliquas leges redacta. Elementa verò singula propriam Divinationis speciem fecere: Terra Γημαντεία, Aqua Υδρομαντεία, Aér Αέρομαντεία, Ignis Πυρομαντεία. Reliquum genus pâne infinitum fuit, & Κατοπλρομαντεία à speculo, Λεχανομαντεία à pelvibus, Καπνομαντεία à fumo; item Νεφρομαντεία à mortuorum invocationibus, Auguria, Auspicia, & plura. Sed nunc ad Cælum, & ^{Ἄστροπολογία} me refero, quæ ^{Χειρομαντεία} produxit, velut alteram quamdam scientiam, peritiamque stellarum; ut, quemadmodum à Mundo, & pictâ cæli tabulâ: sic à parvo hoc Mundo, sive ^{Μικροπόσμῳ}, quem hominem dicimus, prædici posset (Tullius sic loquitur) quid cuique e venturum, & quo quisque fato natus esset. Nam postquam liberam & infusam hanc AEthere auram in angustias illas legésque cælestium corporum humana curiositas inclusisset, universum mox Planetarum ordinem & imaginem magni Templi, in hominis manus, & frontem quoque deduxit. Sed frontis nulla fides: cum manu autem manum conserere, & expedire, quæ ad manum sunt rationum arma, promptus aggredior. Promptus inquam, et si non præmeditatus, haud alter quam ad classicum repentinum. Nec opus, argumentorum aliquem acervum instruere ac vibrare: unum aut alterum rem confecerit; sicuti ad mortem ipsam satis unum aut alterum vulnus. Ad victoriae verò satis, ^{Ἄστροπολογίας}, cui innixa ^{Χειρομαντεία}, conve' put & sed ne ludere potius quam ladedere videar.

cor ipsum peto mei hostis : imò priùs objectum Aristotelæum quendam umbonem removeo, ut si ne obstatculo feriam. Libro primo de Historiâ Animalium , cap. xv. lego : *Interior pars manus, Vola est carnosa, & Incisuris distincta, qua quidem in Longæ vis singulae aut binæ per totam volam eunt; in illis qui brevioris vi- ta sunt, binæ, nec per totam.* Ecce fundum, & fundamentum universæ Chiromantix , quo tot mendaciorum impudentissima scena sustinetur. Nam Experientiæ illos tibicines sive pilas , quibus vanissimi illi hominum impliciti fidunt , levi nisu collidam omnes & sternam : imò verò suo nutu cadent, si fundamentum subduxero. Aristoteles censuit *longas lineaes vitæ longæ, breves brevis indices sive notas esse.* Vno verbulo : nego. Adsit Chiromantes , & audaciam meam puniat , si ratione convicerit. Adeat, urget, ait : Corpusculum humanum è semine concretum, dum in genitali arvo vegetatur , incurvum & complicitum, velut in globum Natura tenet ; sed ipsum clausas constrictasque manus ; ut lineas vitæ indices quisque sibi ipse , cùm ad vitam formatur , unguibus inscribat. Quia verò à vegetiore calore validior compressio , & ab hac perfectiores lineæ ; vitam longiorrem , quæ à vegetiore calore est , manifestum est à perfectioribus lineis signari. Hem ! quid illud ? I am in ipso primordio homines gallinas facis , & scalperc non dicam lineas , sed vitam vis ? Vide num manifestò tenearis ? Si ab unguium compressione incisuræ manus , unde illæ in plantis pedum ? imò illæ in exterioribus articulis digitorum ? si ab unguium compressione , cur formam unguium non referunt , interfissæ ? Te ipsum consule , brachium exsere , manum

manum constringe , ungues imprime : ecce diversa
vestigia sunt . prius non esse lineas , quām ab illa scal-
pturā esse juraveris . At verò , inquies , cur clausas em-
brio manus , nisi ad hanc inscriptionem ? Imò ad quid-
vis aliud , quām ad hanc inscriptionem . Sed veram ,
& à peritissimo Anatomico quæ sitam mihi causam
promo . Inter omnia humani corporis membra , ma-
nus præcipue , quam ὀργανός τι πεποίησεν Aristoteles , &
post eum Galenus vocavit , muniri ad agendum de-
buit . Quippe hæc una pars est , quæ pacis & belli
munia administrat . Homini enim Natura (Galeni
verbis utar ,) pro omnibus simul defensoriis armis manus
dedit , instrumentum ad omnes quidem artes necessarium ; paci-
verò non minus , quām bello idoneum . De bello nimis quo-
tidie notum . De pace egregiè idem Galenus : Pacifi-
cum verò & ci-vile animal homo , manibus & leges scripsit ,
aras ac simulacula Diis erexit , & na-vem construxit , & fistu-
lam , & lyram , & scalpellum , & forcipem , & reliqua artium
instrumenta : commentarios item de speculatione eorum scri-
ptos reliquit . Liceatque tibi litterarum & manuum beneficio
colloquicūm Platone , cum Aristotele , cum Hippocrate , cum re-
liquis Antiquis . Itaque muniri manus debuit , & cutis
illa volæ singularis caloris beneficio exsiccari atque
indurescere : augeri autem & excrescere calor ille
non poterat , nisi constricta manu clausus . Lineas
ipsas proprius & curiosius inspicio , in alium uti-
lēmque magis usum à naturā scriptas . Ut ani-
mæ , sic corporis functiones distinctæ & variæ : u-
na manus ad Apprehensionem facta ; atqui apprehe-
sio difficultis atque impedita fuisset , si , ut in reliquo
pœnè corpore , laxa , & à carne divulsa cutis . Itaque
firmare eam ligaturis quibusdam , & velut vincu-
lis

lis Natura voluit : vinculis autem linearum , quibus carni adstringeret. haud aliter quam in brachio , femore, alibi, ubi libera cutis, fieri videmus. hic enim; si aut vulnus casus impresserit , aut hostis inflixerit, aut flamma inusserit, & cicatrix obducatur, tenditur utrumque cutis , & velut linea ligatur. Quid igitur mirum, variam Incilurarum dispositionem , varium numerum esse ; cum manus ipsæ cujusque formâ aut magnitudine , cutis crassitie aut duritie discrepet? Non easdem sindoni & sacco strias impresseris , non easdem pallio & togæ . Etenim si ulla Divinationis signa Incisuris Natura concessit, cur obsecro tam amplum donum , tam locuples beneficium solis angustiis manus , velut pugno , concludemus ? Sola hæc pars divina est ? Nolo antiquo apolozo classicum canere , & bellum inter membra excitare : urgere potius , ut à toto corpore vanissimam superstitionem arceatis. Facturi , siè Naturæ secretis cauillam historiamque Linearum cognoscatis. Manum, è præcepto veterum Philosophorum, Isidorus quasi totius corporis munus definivit. *Ipsa enim, inquit, cibum ori ministrat; ipsa operatur omnia, atque dispensat: per eam accipimus et damus.* Atque hoc munus flexione fit : ad flexionem Incisuræ necessariæ sunt, quas ne omnes recenseam, primas illas ternas ac principes solum insisto. Digitorum *εὐρυτα* (ita Hippocrates nominavit) hæc est, ut largo intervallo Pollex sive *ἄριχτη* Indici opponatur, & omnibus contraflectatur. ut autem articuli; ita & Incisuræ ad flexionem hanc faciunt. An omnes? ita: maximè tamen illæ principales digitorum atque volæ. Digits non persequor ; in volâ tres eminentes. Prima sub Auriculari oriens, in medium volam procurrit: atq;

in

nens: scripsit, quod in gloria ponas, ipse PINELLVS.
 Illas litteras periisse? Non tam facile est, quām pirum
wolpes comed; nisi tu quidem durior in nos, quām in
 tabellariū ipsum: & exigere à nobis præsumis, quod
 apud illum negligis. Cur dissimulas? Si responsum
 subterfugis, facile veniam scribendi facimus: si pro-
 tollis? excusare moram decet, si non apud me, apud
 magnum illum virum: imò apud me, qui in littera-
 rum Amorisque hoc officio magis fraudulentia, quā
 negligentia offendor. Si enim negligis, sacrum vin-
 clum laxas; si fallis, secas & abrumpis. De Censorino
 fac ut animo tuo collibitum: ego promptos volen-
 tésque LAVRINOS meos habeo, quia amicos, idoneos
 quoque ad hanc curam, quia eruditos. Sed quānam
 illæ non vulgares Notæ in Bibliotheca Mureti? Ha-
 rum saltem fac specimen aliquod videamus. Classi-
 cum sensi, imò pænè telum, quod perduellis ille tor-
 sit. Deus bone! audax hæc calumnia, an infania di-
 cam?

Num larvatus est ille aut ceritus? fac sciam.

Num eum veterus, aut aqua intercus tenet?

Ego valere cupiam: te quoque HANSENI. Patavii. XVI.
 Kal. Martias 100.

EPISTOLA XXV. *Francofurtum.*

CLAVDIO MARNIO,
Typographo Celeberrimo S. D.

AMICITIAM, quam cum IO. AVBRIО in itinere
 Basileensi ante quadriennium contraxeram,
 proferre ad te perpetua fuit cupiditas, Cele-
 berri-

berrime vir, & nunc tandem, non profero : desit enim illa, postquam inter homines esse ille desiit ; sed universam transfero, velut relictam aliquam plantam Amoris, in proximam glebam. Amoris inquam , & cum eo quidquid litterarii fructus ab ingenio meo haec tenus natum aut conceptum, quidquid deinceps quoque nasceret ; ut tu id universum (si è re tuâ esse periplexeris) typis tuis protrudas ac divulges : Typis, quos ego cum Plantinianis semper estimavi, non tantum bellos, sed correctos , & melioribus libris studiisq; destinatos. Quod prudenter & bono Typographiae à vobis fit. Hęc enim nisi casto & philologo quadam vinclo uni Phœbo velut marito constringatur, inficitur, inficitque, haud aliter quam prostibulum, quod omnium pruritui ac libidini succumbit. Nunc in Typis venit fori scabies, ingeniorum gangræna, Scholarum barbaries; & venenum suum adspirat. Censes librum aliquem sani coloris posse enitescere ? nisi tu & pauci grassanter istam luem arceatis : arcebitis autem, si puros illos amœnioris Doctrinæ ac litterarum terminos non excedetis. Vbi litteræ florent, et jam Typographia. hęc in Italiâ , Hispaniâ , aliisque locis languet, quia illæ extinctæ. Scilicet pars litterarum Typographia est, tum demum restituenda, cùm illæ renascentur. Quando? quando? Ego interea ad te eo , ut per te litterariæ meæ lucubratiuncule, non vivant tantum, sed valeat, ēnoxiā hac aurâ translatæ. Videbis, & dispones ordine quo voles : et si mihi placeat, *Epistolarium primum Librum*, velut omnium Promulſidem præponi. Ego deinceps cogitationes & stilum intendam, ac majora, magisque Typis vestris digna dabo. Sic Amicitia nostra crescat, duret, diurinet:

aet: sic Typographia vivat, vigeat, floreat. utraque
litterario hoc cibo nutrienda. Vale. Mediolani **XIII.**
Kal. Martias, **∞ . MDCI.**

EPISTOLA XXVI. *Patavium.*

IVLIO CASSERIO, V.C.

Medico & Anatomico.

Magna illa humanitas tua, Clarissime vir, mag-
nus affectus, quo æternum illud in me bene-
ficium comitaris. æternum inquam, quia æ-
ternus ille liber, in quo nomen meum, velut lucétem
aliquam stellam, scintillare voluisti. Ergo

*Non omnis moriar, multaque pars mei
Vitabit libitinam.*

Sed beneficium in primis dico & æstimo, quia ab af-
fectu venit; affectum, quia humanitate commenda-
tur: ut mihi quidem extendere & continuare bene-
ficium videare; quia hanc, & illum. Litteras ad me
ultrò mrittis, ad scribendum hortaris: id est, in offi-
cium meum migras, qui ipse jam litteras tibi debe-
bam. Sed debebam, non solvebam, pressus negotio-
rum quadam mole. Quid dicam? ut in urbem & mu-
nus veni, dies plures officiosè & negotiosè consum-
psi. Amicos salutavi, Larem coronavi, mox publicè
Gratias Senatui dixi, & docere aggressus sum. utrum-
que feliciter. Nunc respirare incipio, & quietam, aut
minùs impeditam ad vos mentem reflectere, imò
manum; ne memoriam solummodo vestri habeam,
sed habere quoque ostendam. Habeam mente; osten-
dam. Habeam mente, ostendam manu. DE VOCE

& AVDITV, quia ita vis, imò quia ipse sic volo, ego
quoque loquor, ut audiar, & famam aliquam nan-
ciscar à tuâ famâ, quam sparsam jam video per cultas
omnes plagas. Mediolani, Postridie Eidib. Decemb.
∞ . IOC.

IN IVLI CASSERI V.C.

DE VOCIS AVDITVS QVE
ORGANIS LIBRVM.

CASSERI Medicâ potens in arte,
CASSERI Melicâ potens in arte;
Quantum utrâque fuit potens in arte
Ipse quem Medici suum parentem,
Et suum Melici vocant parentem:
In AVRES tibi dico, in OSQVE dico,
Palam, ipso in meditullio Lycæi,
Palam, ipso in meditullio theatri:
Vnus tu pater ORIS, AVRIVM QVE
Per AVRES volitas, & ORA vulgi.
Namque tu simul ORIS, AVRIVM QVE
Clusos hæc tenus & tenebricosos
Anfractus reseras: sacrumque limen
Honoris reseras tibi, tuisque.
Sic AVDIRE juvat, juvatque FARI
Quam sumptu, studio, eruditione
Et tibi bene consulas, tuisq;
Quam sumptu, studio, eruditione
Et seculo bene consulas, tibi q;
CASSERI Medicâ potens in arte,
CASSERI Melicâ potens in arte.

EPL

EPISTOLA XXVII. Bruxellam.

PETRO PANTINO, Decano.

PAtriam ego cogitem? illam nunc magis fluctuantem, ac p̄ennissimè pereūtem? Ita, si decorum, cūm illā (non enim possum dicere, pro illā) fluctuare, ac perire. Hīc autem impēdens ille bellī nimbus detonuit, an in vōs erupturus? Scilicet, ut quædā loca dant nubes, alia recipiunt: sic militem hæc regio, qui in Belgicam cadat. Vtinam aliter sit! nec alieno sanguine intestinum bellum alamus! Italiam Deus respexit, & pacem esse voluit jam in mediis armis. Esse voluit; aut potiū trepidantem confirmavit. Ut procellæ quædam repente oriuntur, & repente ponunt: ita Panicus ille terror. Vno verbo, sudum est, & Βροτόλογες ille recessit. Quod ad Themistium, opinor ipsum PINELLVM jam scripsisse. Ille verò non librum totum, sed correctiunculas paucas exspectabat excerptas ac congestas, paratus doctorum more ~~απεισεσθαι~~. Manuscriptum quem habet, optimæ notæ est; è quo omnes illas Stephani lacunas quām felicissimè explevi. Iam si numerum Orationum persequaris; totum hīc Themistium habes: & tu hoc toto, si lubet, utere. Patrem meum Bruxellæ nuper fuisse intellexi, ut Diploma nescio quod à Principibus peteret: quām doleo non innōtuisse tibi, cultumque filii causā detulisse! Sed aliās fiet hoc tamen, si casus aut causa eum reduxerit. Virum cognosces probum, nec ~~αριστον~~, honesti ac liberalis animi, & quem in justissimâ apud Principes petitione, velis adjutum: virum

antiquæ virtutis & fidei. Litteræ Lipsianæ tam perierunt, quām extrema faba; nisi quòd redivivæ apud scriptorem bonâ sorte, & exemplar submittendum. Triumvir ille mali rumoris stigmate percussus, Mediolanum, & amicos subitò reliquit. an & scipse? planè, nisi malè alibi latet. SEPTALIVS & SACCVS te aināt, & pariter salutant: & hic ante octiduum ad te litteras. Tuas ego Principi à Sacris dedi, & portò rogo, operā meā quām sæpissimè, & in omnibus utare. Vale Reverende vir, & me ama. Mediol. vi. Non. Majas, 1061.

EPISTOLA XXVIII. *Mediolani.*

AQVILINO COPPINO.

Verbis parco, & in sententiam tuam de stilo pedibus eo; imò, ne quid mentiar, ipso stilo. Apulei tamen dictionem cur omnino spernam? Multa in eo nitidè ornata, propriè expressa, egregiè explicata; & prater doctrinam curiosa fandi felicitas, in quā (ut suis hominem verbis ornem) neque Cato gravitatem requirat, neque Lelius leuit. item, neque Gracchus impetum, nec Cæsar calorem, nec Horrenfus distributionem, nec Culvus argutias, nec parsimoniam Sallustius, nec opulentiam Cicero. A pologia illa exemplo sit, egregium & magnanimum icriptum: in quo, Correctionis caussâ, eadem quæ fusissimè dilatavit, strictissimè coarctata; quæ floridè protulit, acriter cōclusa repræsēto. sub finē ἀνακεφαλαίωσις ista: Ceterū ad hæc quæ objecisti innumera, binis verbis respondeam. Dentes splendidos: ignosce munditus. Speculum inspicis: debet Philosophus. Versus facis: licet fieri.

eri. *Pisces exploras: Aristoteles docet. Lignum consecras: Platō suadet. Vxorem ducis: leges jubent. Et reliqua. Quid brevius? quid nervosius? imo quid lepidius? quid elegantius?* Dialogismum componit, & binis verbis columnias omnes retundit, illas ingenti verborum bille & copiâ exagitatas. Quem non capiat & vis & Venus hæc dicendi? magis etiam si, nāvo sublato, in pristinum nitorem dedero periodi hujus vultum. Facio, adjutus à manuscripto Bernbi: Ceterum ad hæc quæ objecisti, NVMERA, an binis verbis respondeam. Æmilianum adversarium compellat, cumque audacter jubes responsionis verba in digitos mittere. Quasi dicat, imo ut ex parte dicit: crimina objecta non quidem illa innumera (certus enim eram, te accusationem mei penuria criminum solis convitiis impleturum) sed illa pauca, quæ struxisti, tam nihili, tam nauci sunt; ut binis verbulis ordine sim expuncturus. Atque hæc correctio tam manifesta, ut clausis vel in totum Homericis oculis liqueat. A pulejus certè, si non ubique castas, si ignotas quasdam Tullio voculas usurpavit, unus ex multis est, quibus tamen sine magno Rei litterariæ damno non careamus. Salve, & nunc mecum senti in Muséo meo, cuius jam leges scripsi. Veni & vide, ut ego te. iterum salve.

EPISTOLA XXIX. *Mediolanum.*

LUDOVICO SEPTALIO V.C.

A Vidè sorbui illud quod misisti. Sic enim appello geminam in eadem tabellâ epistolâ, argumento gratam, pretiosam ipso dolore, in quo:

quo scripta. Sed hisce malis obnoxii mortales sumus,
postquam

Post ignem Aetheria domo

Subductum, macies, & nova febrium

Terris incubuit cohors.

Non ad vitam; sed ad morbum pñè nascimur, & per omnes membrorum meatus diffusam à Naturâ habemus vitæ pariter & morbi auram. Cur indigneremur? Nimis insolescat, nimis lasciviat humanum genus, nisi in vinclis istis & compedibus habeatur. Alium ad vim & cædem properantem imbecillitas coercuit: aliud æstu libidinis concitatum ægritudo prohibuit: aliud in fraudes & rapinas prouum morbus sustinuit. ad summam, quisque cùm decumbere cœpit, se mortalem cogitat: & in lectulo scelera, vota, & humana omnia damnat. Ergo utiles & necessarii morbi sunt: ac ille melior, qui magis subjectus. Vt saniores è mari veniunt, qui naufragia gravem stomachū exonerant: ita è procellis hujus vitæ, qui corporis languore animi feces abluunt. Non ego tamen morbi felicem quemquam dixerim; sed à morbo, si ad virtutem convaluit; imò à morte, si prius scelera, quam vitam deseruit. Alias bene valere, bonum bono viro: id est, qui mentem habet bonam. Menandri vox est:

Υγεία καὶ ψυχή, ἐσθλα τῷ βίῳ δύο.

Rectè; sed mens quoque sana: quæ si laborat, ipsa vita morbus est. Itaque, ad felicitatem humanam,

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.

Vt verò mentem habeamus sanam, & à vitiis omnibus liberam, in nostra potestate est, ut in corpore sano, non est. Illam tu habes, ut in hoc habeas æternum numen

numen rogo. Sed quid hoc? De Munere tu meo scribis, de morbo ego tuo respondeo. Dici solet:

Γατρὸς αὐτοῦ λεοχεῖ, νοσουντι πάλιν νόσος.

Ego verò, multiloquus tibi Medico factus, vereor ne linguae meæ morbum intenderim: aut potius, quia de morbo garris, ne garris medici notam sustineā. Itaque breviter ad epistolam. Per illustris viri FREDE-
RICI QVINCTI studium exoscular: nec invitus sus-
pendo desiderium meum, donec RELATIO fiat. Ad
LIPSIVM scripsi, & rem totam exposui: qui si litteris
ad SAC CVM juvat, rem factam puto. De Stipendio
principio velim scire, non quasi id vulgi more specte;
sed ut dispungam, an ad operam tempusque sumptus
suppetant.

Βέλτισον, γ' τὸ κέρδος ἐν πᾶσι σκοπεῖν.

Ego si ad lucrum irem, in aliam deflecterem viam, à
studiis & Musis. Nunc scire potius desidero, quàm
habere; imò verò egere potius, quàm nescire.

Καὶ μὲν ἔμοιγε γένοντι μὲν καθὶ ἡμέραν.

Καὶ σμικρὸν ἔχομεν, πάντ' ἀν ερχούντως ἔχοι.

Ecce hoc ipsum in divitiis pono, scire. Ego verò qui-
etem amo, quietem ambo, & fortunam velut vestem
habeo, concinnam potius quàm laxam. An & oratio-
nem? Denuò excessi: tempero. Ad QVINCTIVM, &
SACCVM hīc habes. FVLVVS VRSINVVS aternūm libros
& oculos clausit. PINELLVS nescio quid minatur: ac
verendum certè, ne sibi ipse fati calculum adjiciat,
qui jam calculo magis magisque cruciatur. Scis quàm
pericolosum hoc in sene, ferro, seu pharmaco reme-
dium pares. Nam ut ii qui in præcipitiis ambulant,
levi aliquo impulsu ruunt: sic qui in limine, ut sic di-
cam, *λέγω*. Longè, longè absis! atque utinam semper!
Frustrà. Hæc illa unda

... scilicet omnibus,
Quicumque terræ munere vescimur,
Ena viganda.

Patavii, Kalendis Iuliis, 1500. cùm amicus interveniret, qui mihi & què ac hæres hæret. Vide sanctum Amoris vinclum: unà Mediolanum vellet; sed locum aut conditionem aliquam reperire, ut posset. Medicus est, si peritiam, si doctrinam spectas, non è multis: & mihi amicus, sed non è multis. Si me amas, merentem promove, & inter tuos adscisce, qui operam suam Nosocomio navant. Ego certè merentem tibi commendando, ideóque paucis: sed *Testimonium*, & *Preces* Lipsianas adjungo, ut isto confirmem comméditionem meam, his extendam. Nam etsi omnis prolixia commendatio, quæ de merente fit: nunquam satis prolixia, quæ ab amante fit. *Testimonium* igitur habes, justum, à IUSTO, & hoc satis erat; sed in preees facile dilabitur, qui ex fide testatur.

QVICVM QVE HÆC LEGETIS,

Testimonium & preces meas hic habete. Illud, quia serio & ex fide testari possum **GVLIELMVM ATHENIVM** Belgam, olim Lovani inter auditores meos fuisse, ingenio & moribus bonum, parentibus et jam & totâ stirpe honestis. Preces igitur adjungo, ut quoniam apud exterios nunc agit, & in Medicinâ (cui se dica vit) progressus ita fecit, ut publica iudicia & titulos meruerit; peto, inquam, carus gratusque fit apud eos quibus *Virtus*, *Doctrina*, & *Humanitas*, & (addam modestè) quibus *Lipsius* et jam, caras sunt. Evidem hoc beneficium interpretabor, & quamquam corpore abjectus, animo jungar

jungar & adhærebo, qui se mihi sic ostenderit amicum. Lovani. xv. Kal. x. bres. 15. XCIX.

EPISTOLA XXX. *Patavium.*

IOANNI CIVILI

Salutem nuncio,

QVAM ipse per hos dies aliquot vix habui. Scilicet ut cælum, sic homines sumus; & ut illud ex intervallo nubibus obducitur & obscuratur: sic ipsi caligine aliquâ morbi. Sed ego nunc discussi ægritudinem omnem, ac sereno animo corporaque sum. Librum habeo, & gratiam tibi, ac VERWILTRIO, qui tam promptè transmisisti. PANEGYRICVM, meum legi isthîc, & laudari libens audivi: tum hoc quoque, te expetere. Expetis enim, ut ipse quoque legere, ac laudare possis. Mittam, mi amice, ac permittam lectione industriam tuam, laudatione amore foveas. Mediolani, ix. Kalend. Mar. 15. CCI.

EPISTOLA XXXI.

HENRICO CRANENSTENIO S.D.

LAUDENT priscam alii, Musicam ego nostram non condemno; præsertim si quis rite & perite, eam tractet, ac ipse quoque condat. QUâ gloriâ cùm pauci admodum florent, tu inter paucos mi CRAINENSTEINI, non (istib[us] ininde) meso[m]i. **F**2 p[ro] singu[la]r[er]e. **S**eu

Seu vox mavis acutâ,

Seu Fididus Citharâ ve Phæbi.

Canis enim, ut Sirenum concordiam, psallis, ut Ariosi laudem extinguis : utrumque, munere & origine, non dicam honestâ, sed divinâ. Ita in Theogoniâ suâ Hesiodus. Nec Cicero studium hoc divinitate suâ fraudavit, in Somnio Scipionis concentum cælorum enarrans. *Illi autem octo cursas, in quibus eadem vis duorum, septem efficiunt distinctos inter vallis sonos : qui numerus rerum omnium ferè nodus est. Quod docti homines NERVIS imitati atque CANTIBVS, aperiueri fibi redditum in hunc locum (cælum :) sicuti alii, qui præstantibus ingenio, in ritâ humâna, di vina *flidia* coluerunt.* Propriè Musicos Doctos nominat (gratulare tuo gregi) & divinorum studiorum cultoribus sociat; ut ipsi Deo. Fuit olim hæc laus: & cur non sit, cùm ad verum Dei cultum Musica tradueta? D. Augustinus scribit, *cantandi consuetudinem approbari in Ecclesiâ; ut per oblectamenta aurium, infirmior animus in affectum pietatis assurgat.* Vos igitur meditatum carmen, ac mediatum acroama Deo pangitis; hominesque, quorum jam ferocitas pectus obsedit, ad Deum tollitis; aut Deum ipsum inclinatis ad homines. Magnâ vis! quam nec in hortis (si me istuc ducas) nec in epulis mortuam esse, dicet ille, cui modò in pectore amœnioris animi scintilla vivit. Itaque, ut ad thema regrediar, laudent priscam alii, Musicam ego novam nostram non condemno. Nostram? imo ne Græcam quidem, quæ pariter à prisca descivit & novas figuræ induit, ac quandam *χρηστοποιίαν*. Specimen aliquod vis? dabo, sed specimen, ut coram examissim. Nudam vocem (hinc enim ordinar) non litteris scribimus; sed signis quibusdam indicamus. hæc quæ olim,

olim, alias indicavi; quæ hodie apud nos, nosci. Græci *τον* quoddam velut *σύνημα πάντων τὸς συριακὸν* statuunt, in quo vox quietat, & à quo intervalla sua trahat: Id *ἀφεντον* dicunt; non quod vocis expers, sed quod à nullâ voce mensuratur. *Δια πάντων γὰρ τὸ ισότητος φάλλεται.* Notant hoc modo (*Quo χρονομοδι?*) Indice *U* pollice in circulum coenitibus, ceterisq; digitis extensis manum pronam demittunt. Voces verò *Kariates* xiv. sunt: partim *Ascendentes*, partim *Descendentes*, quarum nomina, notas, gesticulationes jungo.

ASCENDENTES VIII.